
Кадровое обеспечение образовательного процесса по образовательной программе 

 
04.03.01 Химия. Профиль: «Химия» 

 

Ф.И.О. Должност

ь 

преподав

ателя 

Перечень 

преподаваемых 

дисциплин* 

Уровень 

(уровни) 

профессионально

го 

образования 

Квалифика

ция 

Наименован

ие 

направления 

подготовки 

и (или) 

специальнос

ти, в том 

числе 

научной 

Учёная 

степень 

(при 

наличии) 

Учёное 

звание 

(при 

наличи

и) 

Сведения о 

повышении 

квалификации 

(за последние 3 

года) и сведения 

о 

профессиональн

ой 

переподготовке 

(при наличии)* 

Общ

ий 

стаж 

работ

ы 

Стаж работы 

по 

специальност

и 

(сведения о 

продолжител

ьности опыта 

(лет) работы 

в 

профессионал

ьной сфере) 

Наименование 

образовательных 

программ, в 

реализации 

которых 

участвует 

педагогический 

работник 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Васильева 

Татьяна 

Гавриловн

а 

Доцент История Высшее 

образование, 

"Читинский 

государственный 

педагогический 

институт им. 

Н.Г.Чернышевск

ого" 

квалификац

ия – 

учитель 

истории, 

обществове

дения и 

советского 

государства 

и права 

специальнос

ть – история 

с 

дополнитель

ной 

специальнос

тью 

советское 

право 

Кандидат 

исторически

х наук, ДКН 

№ 008179 

Доцент, 

ДЦ № 

048715 

Цифровые 

компетенции 

современного 

педагога (2021, 

Томск, ФГАОУ 

ВО 

"Национальный 

исследовательск

ий Томский 

государственный 

университет"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

р/н 21-117.108-

81 от 23.12.2021, 

72 час.; 

Электронная 

информационно-

образовательная 

среда 

организации 

(2021, Чита, 

ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

38 

лет 1 

меся

ц 

23 года 11 

месяцев 

09.03.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника / 

Программное 

обеспечение 

вычислительной 

техники и 

автоматизирован

ных систем. 

11.03.02 

Инфокоммуника

ционные 

технологии и 

системы связи / 

Оптические 

системы и сети 

связи. 13.03.01 

Теплоэнергетика 

и теплотехника / 

Тепловые 

электрические 

станции. 13.03.02 

Электроэнергети

ка и 

электротехника / 

Электроснабжени

е. 38.05.02 

Таможенное дело 

/ Таможенный 



750000004012 от 

15.06.2021, 24 

час.; Проверка 

знаний 

требований 

охраны труда по 

типовой 

программе 

Минтруда 

(2021,Чита, 

ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

проверке знаний 

требований 

охраны труда № 

26 от 24.05.2021, 

20 час.; 

Нормативно-

правовое 

обеспечение 

онлайн-обучения 

и организация 

виртуальной 

академической 

мобильности 

(2020, 

Екатеринбург,  

ФГАОУ ВО 

«Уральский 

федеральный 

университет 

имени первого 

Президента 

России Б.Н. 

Ельцина»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

661610007453 от 

21.12.2020, 72 

час. 

контроль. 

39.03.01 

Социология / 

Социология. 

39.03.02 

Социальная 

работа / 

Социальная 

работа в 

различных 

сферах 

жизнедеятельнос

ти. 40.03.01 

Юриспруденция / 

Юриспруденция. 

41.03.05 

Международные 

отношения / 

Международные 

отношения. 

44.03.01 

Педагогическое 

образование / 

Историческое 

образование 

Анандаева 

Цындыма 

Доцент Философия Высшее 

образование, 

квалификац

ия – 

специальнос

ть – 

Кандидат 

педагогичес

Доцент, 

ДЦ № 

Инклюзивное 

образование в 

30 

лет 7 

21 год 1 

месяц 

11.03.02 

Инфокоммуника



Цымпилов

на 

"Читинский 

государственный 

педагогический 

институт 

им.Н.Г.Черныше

вского" 

учитель 

истории, 

обществове

дения с 

дополнител

ьной 

специально

стью 

советское 

право 

история, 

обществовед

ение с 

дополнитель

ной 

специальнос

тью 

советское 

право 

ких наук, КТ 

№ 109173 

012129 учебном 

заведении (2021, 

Чита, ФГБОУ 

ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000004381 от 

18.11.2021, 72 

час. 

меся

цев 

ционные 

технологии и 

системы связи / 

Оптические 

системы и сети 

связи, 13.03.01 

Теплоэнергетика 

и теплотехника / 

Тепловые 

электрические 

станции, 13.03.02 

Электроэнергети

ка и 

электротехника / 

Электроснабжени

е, 15.03.05 

Конструкторско-

технологическое 

обеспечение 

машиностроитель

ных производств 

/ Технология 

машиностроения, 

08.03.01 

Строительство / 

Промышленное и 

гражданское 

строительство, 

08.05.01 

Строительство 

уникальных 

зданий и 

сооружений / 

Строительство 

высотных и 

большепролетны

х зданий и 

сооружений, 

20.03.01 

Техносферная 

безопасность / 

Безопасность 

технологических 

процессов и 

производств, 

38.05.02 



Таможенное дело 

/ Таможенный 

контроль, 

44.03.02 

Психолого-

педагогическое 

образование / 

Психология 

образования, 

38.03.01 

Экономика / 

Экономика и 

финансы, 

40.03.01 

Юриспруденция / 

Юриспруденция, 

40.05.04 

Судебная и 

прокурорская 

деятельность / 

Судебная 

деятельность, 

41.03.05 

Международные 

отношения / 

Международные 

отношения, 

44.03.05 

Педагогическое 

образование (с 

двумя профилями 

подготовки) / 

Технология и 

экономика 

Чижова 

Наталия 

Николаевн

а 

Старший 

преподав

атель 

Иностранный 

язык 

Высшее 

образование, 

"Бурятский 

государственный 

университет" 

квалификац

ия – 

филолог (по 

специализа

ции в 

области 

востоковеде

ния) 

специальнос

ть – 

филология, 

немецкий 

языки 

- - Методика 

преподавания 

общеобразовател

ьной 

дисциплины 

"Иностранный 

язык" с учетом 

профессиональн

ой 

направленности 

основных 

образовательных 

22 

года 

9 

меся

цев 

8 лет 3 

месяца 

20.03.01 

Техносферная 

безопасность/ 

Безопасность 

технологических 

процессов и 

производств / 

Защита в 

чрезвычайных 

ситуациях. 

23.03.03 

Эксплуатация 



программ 

среднего 

профессиональн

ого 

образованияя 

(2022, Москва, 

ФГАОУ ДПО 

"Академия 

реализации 

государственной 

политики и 

профессиональн

ого развития 

работников 

образовательных 

Министерства 

просвещения 

Российской 

Федерации"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

150000007111 от 

21.03.2022 г. 40 

час.; 

транспортно-

технологических 

машин и 

комплексов/ 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство. 

09.03.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника/ 

Программное 

обеспечение 

вычислительной 

техники и 

автоматизирован

ных систем./ 

Вычислительные 

машины, 

комплексы, 

системы и сети. 

09.03.03 

Прикладная 

информатика / 

Прикладная 

информатика в 

экономике. 

13.03.01 

Теплоэнергетика 

и теплотехника / 

Тепловые и 

электрические 

станции. 13.03.02 

Электроэнергети

ка и 

электротехника 

/Электроснабжен

ие. 15.03.04 

Автоматизация 

технологических 

процессов и 

производств 

/Автоматизация 

технологических 

процессов и 

производств (по 



отраслям). 

12.03.04 

Биохимические 

системы и 

технологии/ 

Инженерное дело 

в медико-

биологической 

практике 

Поликано

ва Елена 

Геннадьев

на 

Старший 

преподав

атель 

Иностранный 

язык 

 

Высшее 

образование, 

"Забайкальский 

государственный 

педагогический 

университет 

им.Н.Г.Черныше

вского" 

квалификац

ия – 

учитель 

английског

о и 

немецкого 

языков 

специальнос

ть – 

английский, 

немецкий 

языки 

- - Иностранный 

язык как 

средство 

обучения 

межкультурной 

коммуникации в 

условиях 

реализации 

ФГОС ВО (2022, 

Ростов-на-Дону, 

АНО ДПО 

"Гуманитарно-

технический 

университет"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

613101929888 от 

18.01.2022, 36 

час. 

24 

года 

10 

меся

цев 

21 год 1 

месяц 

13.03.01 

Теплоэнергетика 

и теплотехника / 

Тепловые 

электрические 

станции; 13.03.02 

Электроэнергети

ка и 

электротехника / 

Электроснабжени

е 

Ефаров 

Ренат 

Реваевич 

Старший 

преподав

атель 

Правоведение Высшее 

образование, 

"Забайкальский 

государственный 

педагогический 

университет 

им.Н.Г.Черныше

вского" 

квалификац

ия – юрист 

специальнос

ть –

юриспруден

ция 

- - Государственная 

политика в 

сфере 

противодействия 

коррупции 

(2022, Чита, 

ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет») 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005156 

16.12.2022 г. 72 

час. Охрана 

труда (2022, 

16 л. 

4 

мес. 

10 л. 1 мес. 40.03.01 

Юриспруденция; 

40.04.01 

Юриспруденция/

Частно-правовая 

(цивилистическая

); 40.05.04 

Судебная и 

прокурорская 

деятельность 

 



Чита, ФГБОУ 

ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет» ), 

удостоверение о 

проверке знаний 

требований 

охраны труда  03 

от 31.05.2022, 20 

час.; 

Преподаватель 

философии 

(2021, Ростов-на-

Дону, АНО ДПО 

"Гуманитарно-

технический 

университет"), 

диплом о 

профессиональн

ой 

переподготовке 

613100303373 от 

08.11.2021, 1008 

час.; Охрана 

труда (2021, 

Чита, ФГБОУ 

ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет» ), 

удостоверение о 

проверке знаний 

требований 

охраны труда 10 

от 07.06.2021, 20 

час.; 

Электронная 

информационно-

образовательная 

среда 

организации  

(2021, Чита, 

ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 



университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000003563 от 

05.02.2021, 24 

час. 

Кислощае

в Павел 

Андрееви

ч 

Доцент Экономическая 

теория 

Высшее 

образование, 

ГОУ ВПО 

"Читинский 

государственный 

университет" 

квалификац

ия – 

менеджер 

специальнос

ть – 

государстве

нное и 

муниципаль

ное 

управление 

Кандидат 

экономическ

их наук,  

ДКН №  

189339 

Доцент, 

ЗДЦ № 

020404 

Государственная 

политика в 

сфере 

противодействия 

коррупции 

(2022, Чита, 

ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет») 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

75000000516516.

12.2022 г. 72 час. 

Электронная 

информационно-

образовательная 

среда 

организации  

(2021, Чита, 

ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000004115 от 

26.06.2021, 24 

час. 

17 

лет 1 

меся

ц 

17 лет 1 

месяц 

38.05.02 

Таможенное 

дело, 38.05.01 

Экономическая 

безопасность, 

41.03.01, 

Зарубежное 

регионоведение, 

41.03.05 

Международные 

отношения , 

44.03.05 

Педагогическое 

образование (с 

двумя профилями 

подготовки), 

40.05.04 

Судебная и 

прокурорская 

деятельность, 

40.03.01 

Юриспруденция, 

09.03.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника, 11.03.02 

Инфокоммуника

ционные 

технологии и 

системы связи, 

13.03.01, 

Теплоэнергетика 

и теплотехника, 

13.03.02 

Электроэнергети

ка и 

электротехника  

Ганина 

Оксана 

Старший 

преподав

Психология Высшее 

образование, 

квалификац

ия – 

специальнос

ть – 

- - Управление 

муниципальной 

29 

лет 8 

29 лет 11 

месяцев 

21.05.04 Горное 

дело / 



Борисовна атель "Читинский 

государственный 

педагогический 

институт им. 

Н.Г. 

Чернышевского" 

учитель 

биологии и 

химии 

биология-

химия 

Службой 

психолого-

педагогического 

и социального 

сопровождения 

системы 

образования в 

условиях ФГОС 

(2022, Чита, ГУ 

ДПО ""Институт 

развития 

образования 

Забайкальского 

края"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

р/н 77577 от 

30.11.2022, 36 

час.; 

Электронная 

информационно-

образовательная 

среда 

организации 

(2022, Чита, 

ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005029 от 

28.10.2022, 24 

час. 

Инклюзивное 

образование в 

учебном 

заведении (2022, 

Чита, ФГБОУ 

ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

меся

цев 

Обогащение 

полезных 

ископаемых. 

21.05.04 Горное 

дело / Открытые 

горные работы. 

44.03.01 

Педагогическое 

образование / 

Образование в 

области 

иностранного 

языка. 44.03.02 

Психолого-

педагогическое 

образование / 

Психология 

образования. 

05.03.06 

Экология и 

природопользова

ние / 

Экологическая 

безопасность. 

43.03.01 Сервис / 

Социально-

культурный 

сервис. 44.03.05 

Педагогическое 

образование (с 

двумя профилями 

подготовки) / 

Иностранные 

языки 

(английский и 

немецкий языки). 

44.03.05 

Педагогическое 

образование (с 

двумя профилями 

подготовки) / 

Иностранные 

языки (китайский 

и английский 

языки). 45.03.02 

Лингвистика / 



повышении 

квалификации 

750000004887 от 

03.06.2022, 72 

час.; 

Организация 

деятельности 

педагога 

психолога в 

образовательной 

организации в 

условиях 

реализации 

стандартов 

нового 

поколения (2021, 

Чита, ГУ ДПО 

"Институт 

развития 

образования 

Забайкальского 

края"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

66859 от 

23.10.2021, 72 

час. 

Перевод и 

переводоведение. 

44.03.03 

Специальное 

(дефектологическ

ое) образование / 

Психолого-

педагогическое 

сопровождение 

образования лиц 

с нарушениями в 

развитии 

Зимина 

Надежда 

Сергеевна 

Доцент Культурология Высшее 

образование, 

ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет" 

квалификац

ия – 

социальный 

антрополог 

специальнос

ть – 

социальная 

антропологи

я 

Кандидат 

философски

х наук, ДКН 

№ 174578 

- Преподаватель 

высшей школы 

(2021, Чита, 

ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

диплом о 

профессиональн

ой 

переподготовке 

753100139918 от 

08.07.2021, 1040 

час. 

16 

лет 2 

меся

ца 

16 лет 1 

месяц 

20.03.01 

Техносферная 

безопасность / 

Защита в 

чрезвычайных 

ситуациях, 

21.05.02 

Прикладная 

геология / 

Поиски и 

разведка 

подземных вод и 

инженерно-

геологические 

изыскания, 

08.03.01 

Строительство / 

Промышленное и 



гражданское 

строительство, 

08.05.01 

Строительство 

уникальных 

зданий и 

сооружений / 

Строительство 

высотных и 

большепролетны

х зданий и 

сооружений, 

44.03.05 

Педагогическое 

образование (с 

двумя профилями 

подготовки) / 

Биология и 

химия, 

Информатика и 

физика, 23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / 

Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные 

средства и 

оборудование, 

23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

автомобильных 

перевозок и 

безопасность 

движения, 

38.05.01 

Экономическая 

безопасность / 

Экономико-

правовое 

обеспечение 



экономической 

безопасности, 

40.03.01 

Юриспруденция / 

Юриспруденция, 

40.05.04 

Судебная и 

прокурорская 

деятельность / 

Судебная 

деятельность, 

20.03.01 

Техносферная 

безопасность / 

Защита в 

чрезвычайных 

ситуациях, 

44.03.01 

Педагогическое 

образование / 

Дошкольное 

образование, 

44.04.01 

Педагогическое 

образование / 

Обществоведческ

ое образование 

Иванова 

Анастасия 

Викторовн

а 

Доцент Деловые 

коммуникации 

и культура 

речи 

Высшее 

образование, 

"Забайкальский 

государственный 

педагогический 

университет им. 

Н.Г. 

Чернышевского" 

квалификац

ия - учитель 

русского 

языка и 

литературы 

специальнос

ть - Русский 

язык и 

литература 

Кандидат 

филологичес

ких наук, 

ДКН № 

080656 

- Электронная 

информационно-

образовательная 

среда 

организации 

(2021, Чита, 

ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000004026 от 

15.06.2021, 24 

час. 

18 

лет 1 

меся

ц 

18 лет 1 

месяц 

44.03.05 

Педагогическое 

образование / 

Русский язык и 

литература 

 

Филимоно

в Андрей 

Викторови

Доцент Менеджмент Высшее 

образование, 

"Читинский 

квалификац

ия – 

учитель 

специальнос

ть – история 

Кандидат 

философски

х наук, КНД 

- Государственная 

политика в 

сфере 

27 

лет 8 

меся

26 лет 10 

месяцев 

38.05.02 – 

Таможенное 

дело; 01.03.02, 



ч государственный 

педагогический 

институт им. 

Н.Г. 

Чернышевского" 

истории, 

обществове

дения и 

советского 

права 

№ 044152 противодействия 

коррупции 

(2022, Чита, 

ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет») 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005224 от 

16.12.2022 г. 72 

час.; 

Электронная 

информационно-

образовательная 

среда 

организации 

(2022, Чита, 

ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000004581 от 

08.04.2022, 24 

час.; Главные 

метрики 

современной 

науки. Scopus и 

Web of Science 

(2021, Липецк, 

компания 

"Научные 

публикации-

Publ.Science"), 

сертификат СА 

1104 от 

19.02.2021, 8 час. 

цев Прикладная 

математика и 

информатика, 

Исследование 

операций и 

системный 

анализ, 43.03.01 

Сервис / 

Социально-

культурный 

сервис; 11.03.02 

Инфокоммуника

ционные 

технологии и 

системы связи / 

Оптические 

системы и сети 

связи; 13.03.01 

Теплоэнергетика 

и теплотехника, 

Электроэнергети

ка и 

электротехника /  

13.03.02 

Оптические 

системы и сети 

связи, Тепловые 

электрические 

станции, 

Электроснабжени

е; 13.03.01 

Теплоэнергетика 

и теплотехника / 

Тепловые 

электрические 

станции; 13.03.02 

Электроэнергети

ка и 

электротехника / 

Электроснабжени

е; 15.03.05 

Конструкторско-

технологическое 

обеспечение 

машиностроитель

ных производств 



/ Технология 

машиностроения; 

18.03.02 Энерго- 

и 

ресурсосберегаю

щие процессы в 

химической 

технологии, 

нефтехимии и 

биотехнологии / 

Энерго- и 

ресурсосберегаю

щие химические 

процессы 

производств; 

37.03.01 

Психология / 

Психология; 

49.03.02 

Физическая 

культура для лиц 

с отклонениями в 

состоянии 

здоровья 

(адаптивная 

физическая 

культура) / 

Адаптивное 

физическое 

воспитание, 

38.03.03 

Управление 

персоналом / 

Документационн

ое обеспечение и 

учет 

персонала/Рекрут

мент; 38.03.04 

Государственное 

и муниципальное 

управление; 

38.04.02 

Менеджмент / 

Производственны

й менеджмент; 

42.03.01 Реклама 



и связи с 

общественностью 

/ Реклама и связи 

с 

общественностью 

в 

государственных 

и бизнес-

структурах 

Швецова 

Ирина 

Ивановна 

Заведую

щий 

кафедрой  

Высшая 

математика 

Высшее 

образование, 

Московский 

ордена Ленина  и 

ордена 

Трудового 

Красного 

Знамени 

педагогический 

государственный 

университет им. 

В.И. Ленина" 

квалификац

ия – 

учитель 

математики

, 

информатик

и и 

вычислител

ьной 

техники 

специальнос

ть –

математика 

Кандидат 

физико-

математичес

ких наук,  

КТ   019743 

Доцент,  

ДЦ  

022415 

Программа 

обучения по ОТ 

руководителей и 

специалистов 

ЗабГУ (2021, 

Чита, ФГБОУ 

ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет» ), 

удостоверение о 

проверке знаний 

требований 

охраны труда 

92/21-ЭФ от 

15.06.2021, 40 

час.; 

Электронная 

информационно-

образовательная 

среда 

организации 

(2021, Чита, 

ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000003816 от 

15.05.2021, 24 

час.. 

32 

года 

1 

меся

ц 

29 лет 0 

месяцев 

13.03.01 

Теплоэнергетика 

и теплотехника / 

Тепловые 

электрические 

станции; 13.03.02 

Электроэнергети

ка и 

электротехника / 

Электроснабжени

е; 18.03.02 

Энерго- и 

ресурсосберегаю

щие процессы в 

химической 

технологии, 

нефтехимии и 

биотехнологии / 

Энерго- и 

ресурсосберегаю

щие химические 

процессы 

производств. 

11.03.02 

Инфокоммуника

ционные 

технологии и 

системы связи / 

Мобильная связь 

и интернет 

вещей; 

Оптические 

системы и сети 

связи 

Валова 

Ольга 

Валерьевн

Доцент Информатика 

и 

информационн

Высшее 

образование, 

"Новосибирский 

квалификац

ия – 

прикладная 

специальнос

ть – 

механика, 

Кандидат 

технических 

наук, ДКН 

Доцент, 

ДЦ № 

024978 

Программа 

обучения по ОТ 

руководителей и 

29 

лет 

11 

26 лет 1 

месяц 

09.03.01 

Информатика и 

вычислительная 



а ые технологии государственный 

университет" 

математика прикладная 

математика 

№ 036273 специалистов 

ЗабГУ (2021, 

Чита, ФГБОУ 

ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет» ), 

удостоверение о 

проверке знаний 

требований 

охраны труда № 

106/21-ЭФ от 

15.06.2021, 40 

час.; 

Электронная 

информационно-

образовательная 

среда 

организации 

(2021, Чита, 

ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000003788 от 

15.05.2021, 24 

час.. 

меся

цев 

техника / 

Программное 

обеспечение 

вычислительной 

техники и 

автоматизирован

ных систем; 

09.03.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника / 

Вычислительные 

машины, 

комплексы, 

системы и сети; 

09.04.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника / 

Технология 

разработки 

программных 

систем; 09.04.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника / 

Интеллектуальны

й анализ больших 

данных в 

системах 

поддержки 

принятия 

решений; 

21.05.02 

Прикладная 

геология, 

специализация 

Поиски и 

разведка 

подземных вод и 

инженерно-

геологические 

изыскания; 

08.05.01 

Строительство 

уникальных 



зданий и 

сооружений / 

Строительство 

высотных и 

большепролетны

х зданий и 

сооружений; 

08.03.01 

Строительство / 

Промышленное и 

гражданское 

строительство; 

13.03.02 

Электроэнергети

ка и 

электротехника / 

Электроснабжени

е; 13.03.01 

Теплоэнергетика 

и теплотехника / 

Тепловые 

электрические 

станции 

Белкин 

Сергей 

Юрьевич 

Доцент Физика 

 

Высшее 

образование, 

"Читинский 

политехнический 

институт" 

квалификац

ия –

инженер-

электрик 

специальнос

ть –

электроснаб

жение 

промышлен

ных 

предприятий 

и городов   

сельского 

хозяйства 

Кандидат 

физико-

математичес

ких наук 

Доцент, 

ДЦ № 

030038 

Проверка знаний 

требований 

охраны труда по 

программе 

Минтруда 

(2022,Чита, 

ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

проверке знаний 

требований 

охраны труда  

22/22/34  от 

13.05.2022, 20 

час.; 

Инклюзивное 

образование в 

учебном 

заведении (2021, 

Чита, ФГБОУ 

ВО 

32 г. 

5 

мес. 

33 г. 11 мес. 11.03.02 

Инфокоммуника

ционные 

технологии и 

системы связи / 

Мобильная связь 

и интернет 

вещей, 11.03.02 

Инфокоммуника

ционные 

технологии и 

системы связи / 

Оптические 

системы и сети 

связи 



«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000004307 от 

18.11.2021, 72 

час.; Охрана 

труда (2021, 

Чита, ФГБОУ 

ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет» ), 

удостоверение о 

проверке знаний 

требований 

охраны труда № 

22/21/70 от 

21.05.2021, 40 

час. 

Бочаров 

Юрий 

Андрееви

ч 

Старший 

преподав

атель 

Физика Высшее 

образование, 

ГОУ ВПО 

""Читинский 

государственный 

университет" 

квалификац

ия – химик 

специальнос

ть – химия 

- - Государственная 

политика в 

сфере 

противодействия 

коррупции 

(2022, Чита, 

ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет») 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005135 

16.12.2022 г. 72 

час. Проверка 

знаний 

требований 

охраны труда по 

программе 

Минтруда 

(2022,Чита, 

ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

13 л. 

1 

мес. 

13 л. 11 мес. 21.05.04 Горное 

дело / 

Обогащение 

полезных 

ископаемых, 

Открытые горные 

работы, 21.05.02 

Прикладная 

геология Поиски 

и разведка 

подземных вод и 

инженерно-

геологические 

изыскания. 

13.03.02 

Электроэнергети

ка и 

электротехника / 

Электроснабжени

е. 12.03.04 

Биотехнические 

системы и 

технологии / 

Инженерное дело 



государственный 

университет»), 

удостоверение о 

проверке знаний 

требований 

охраны труда  

22/22/2  от 

16.05.2022, 20 

час.; 

Инклюзивное 

образование в 

учебном 

заведении (2021, 

Чита, ФГБОУ 

ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000004334 от 

18.11.2021, 72 

час.; Охрана 

труда (2021, 

Чита, ФГБОУ 

ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет» ), 

удостоверение о 

проверке знаний 

требований 

охраны труда 

22/21/44 от 

20.05.2021, 40 

час. 

в медико-

биологической 

практике. 

20.03.01 

Техносферная 

безопасность / 

Защита в 

чрезвычайных 

ситуациях. 

08.03.01 

Строительство / 

Промышленное и 

гражданское 

строительство. 

08.05.01 

Строительство 

уникальных 

зданий и 

сооружений / 

Строительство 

высотных и 

большепролетны

х зданий и 

сооружений. 

44.03.05 

Педагогическое 

образование (с 

двумя профилями 

подготовки) / 

Информатика и 

физика 

 

Рубцов 

Юрий 

Иванович 

Заведую

щий 

кафедрой 

Безопасность 

жизнедеятельн

ости 

Высшее 

образование, 

"Сибирский 

технологический 

институт" 

квалификац

ия – 

инженер-

технолог 

специальнос

ть –

технология 

неорганичес

ких веществ 

Доктор 

технических 

наук 

Доцент Организация 

образовательног

о процесса с 

применением 

дистанционных 

технологий 

(2020, Чита, 

ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

56 

лет 7 

мес 

 

50 лет 11 мес 

 

04.03.01 Химия / 

Химия 



государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000003265 от 

12.09.2020, 18 

час.; 

Техносферная 

безопасность 

(2018, Чита, 

ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), 

диплом о 

профессиональн

ой 

переподготовке  

7500000000612 

от 26.02.2018,  

264 час. 

Срулевич 

Светлана 

Александр

овна 

Доцент Физическая 

культура и 

спорт 

Высшее 

образование, 

"Забайкальский 

государственный 

педагогический 

университет им. 

Н.Г. 

Чернышевского" 

квалификац

ия – педагог 

по 

физической 

культуре и 

спорту 

специальнос

ть –

физическая 

культура и 

спорт 

Кандидат 

педагогичес

ких наук, 

ДКН № 

189686 

- Электронная 

информационно-

образовательная 

среда 

организации 

(2022, Чита, 

ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000004533 от 

10.03.2022, 24 

час.; 

Теоретические и 

методические 

основы 

организации 

досуговых 

мероприятий 

(2021, Чита, 

ФГБОУ ВО 

22 

года 

10 

меся

цев 

21 год 0 

месяцев 

49.03.02 

Физическая 

культура для лиц 

с отклонениями в 

состоянии 

здоровья 

(адаптивная 

физическая 

культура) / 

Адаптивное 

физическое 

воспитание, 

44.03.05 

Педагогическое 

образование (с 

двумя профилями 

подготовки) / 

Физкультурное 

образование и 

физкультурно-

оздоровительные 

технологии, 

11.03.02 

Инфокоммуника



«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

753100901377 от 

21.09.2021, 

72час.; Онлайн-

курс: от 

проектирования 

до выхода на 

платформу 

(2021,Томск, НИ 

«Томский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

700800060380 от 

17.05.2021, 36 

час.; 

Инновационные 

подходы к 

оценке 

образовательных 

результатов по 

предмету 

«Физическая 

культура» (2021, 

Новосибирск, 

АНО ДПО 

«Международны

й институт  

повышения 

квалификации и 

переподготовки»

), удостоверение 

о повышении 

квалификации 

080000140186 от 

12.04.2021, 

72час.; 

Адаптивная 

физическая 

ционные 

технологии и 

системы связи / 

Оптические 

системы и сети 

связи, 13.03.01 

Теплоэнергетика 

и теплотехника, / 

Тепловые 

электрические 

станции, 13.03.02 

Электроэнергети

ка и 

электротехника, / 

Электроснабжени

е, 38.03.01 

Экономика / 

Экономика и 

финансы, 

40.03.01 

Юриспруденция / 

Юриспруденция, 

41.03.05 

Международные 

отношения / 

Международные 

отношения, 

44.03.05 

Педагогическое 

образование (с 

двумя профилями 

подготовки) / 

Иностранные 

языки 

(английский и 

немецкий языки), 

Безопасность 

жизнедеятельнос

ти и география, 

Все реализуемые 

образовательные 

программы 

высшего 

образования в 

ЗабГУ 

(Элективные 



культура курсы по 

физической 

культуре и 

спорту) 

Слонич 

Евгений 

Александр

ович 

 

старший 

преподав

атель 

Элективные 

курсы по 

физической 

культуре и 

спорту 

Высшее 

образование, 

ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет" 

квалификац

ия –

магистр, 

бакалавр 

специальнос

ть – 

педагогичес

кое 

образование, 

 физическая 

культура 

- - Электронная 

информационно-

образовательная 

среда 

организации 

(2022, Чита, 

ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000004530 от 

10.03.2022, 24 

час.; Методика 

преподавания 

спортивных игр 

в процессе 

реализации 

дисциплины 

«Электронные 

курсы по 

физической 

культуре» (2021, 

Новосибирск, 

АНО ДПО 

«Международны

й институт 

повышения 

квалификации и 

переподготовки»

),   

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

080000140191 от 

12.04.2021, 

72час. 

7 лет 

10 

меся

цев 

6 лет 1 месяц 44.03.01 

Педагогическое 

образование / 

Физкультурное 

образование, 

44.03.05 

Педагогическое 

образование (с 

двумя профилями 

подготовки) / 

Физкультурное 

образование и 

физкультурно-

оздоровительные 

технологии, 

49.03.01 

Физическая 

культура / 

Спортивная 

тренировка, 

49.03.02 

Физическая 

культура для лиц 

с отклонениями в 

состоянии 

здоровья 

(адаптивная 

физическая 

культура) / 

Адаптивное 

физическое 

воспитание, Все 

реализуемые 

образовательные 

программы 

высшего 

образования в 

ЗабГУ 

(Элективные 

курсы по 

физической 

культуре и 



спорту 

Чижова 

Наталия 

Николаевн

а 

Старший 

преподав

атель 

Профессионал

ьный 

английский 

язык 

Высшее 

образование, 

"Бурятский 

государственный 

университет" 

квалификац

ия – 

филолог (по 

специализа

ции в 

области 

востоковеде

ния) 

специальнос

ть – 

филология, 

немецкий 

языки 

- - Методика 

преподавания 

общеобразовател

ьной 

дисциплины 

"Иностранный 

язык" с учетом 

профессиональн

ой 

направленности 

основных 

образовательных 

программ 

среднего 

профессиональн

ого 

образованияя 

(2022, Москва, 

ФГАОУ ДПО 

"Академия 

реализации 

государственной 

политики и 

профессиональн

ого развития 

работников 

образовательных 

Министерства 

просвещения 

Российской 

Федерации"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

150000007111 от 

21.03.2022 г. 40 

час. 

22 

года 

9 

меся

цев 

8 лет 3 

месяца 

20.03.01 

Техносферная 

безопасность/ 

Безопасность 

технологических 

процессов и 

производств / 

Защита в 

чрезвычайных 

ситуациях. 

23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и 

комплексов/ 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство. 

09.03.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника/ 

Программное 

обеспечение 

вычислительной 

техники и 

автоматизирован

ных систем./ 

Вычислительные 

машины, 

комплексы, 

системы и сети. 

09.03.03 

Прикладная 

информатика / 

Прикладная 

информатика в 

экономике. 

13.03.01 

Теплоэнергетика 

и теплотехника / 

Тепловые и 

электрические 

станции. 13.03.02 



Электроэнергети

ка и 

электротехника 

/Электроснабжен

ие. 15.03.04 

Автоматизация 

технологических 

процессов и 

производств 

/Автоматизация 

технологических 

процессов и 

производств (по 

отраслям). 

12.03.04 

Биохимические 

системы и 

технологии/ 

Инженерное дело 

в медико-

биологической 

практике 

Салогуб 

Елена 

Викторовн

а 

и.о. зав. 

кафедрой  

История 

химии, 

Неорганическа

я химия, 

Химические 

основы 

биологических 

процессов, 

Физические 

методы 

исследования, 

Биохимическая 

и 

молекулярно-

биологическая 

оценка 

биобезопаснос

ти пищевых 

продуктов, 

Хроматографи

ческие методы 

в химическом 

анализе, 

Строение 

Высшее 

образование, 

"Забайкальский 

государственный 

педагогический 

университет им. 

Н.Г.Чернышевск

ого" 

квалификац

ия - учитель 

биологии и 

химии 

специальнос

ть – 

Биология 

Кандидат 

химических 

наук,  ДКН 

№ 010059 

Доцент, 

ДЦ № 

056072 

Аккредитиционн

ый мониторинг: 

подготовка, 

анализ и расчет 

показателей 

(28.04.2023 г., 

Чита, ФГБОУ 

ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет») 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005461, 

36 часов; 

Хроматография, 

хроматомасс-

спектрометрия: 

теоретические 

основы и 

практическое 

применение 

(2022, Санкт-

21 

год 9 

меся

цев 

24 года 1 

месяц 

04.03.01 Химия, 

04.04.01 Химия / 

Коллоидная 

химия, 18.03.02 

Энерго- и 

ресурсосберегаю

щие процессы в 

химической 

технологии, 

нефтехимии и 

биотехнологии / 

Энерго- и 

ресурсосберегаю

щие химические 

процессы 

производств 

 



вещества, 

Коллоидная 

химия, 

Спектральные 

методы в 

химическом 

анализе, 

Основы 

электрохимиче

ских методов 

анализа, 

Минерально-

сырьевая база 

Забайкалья/ 

Химия 

природных 

соединений, 

Учебная 

практика 

(ознакомитель

ная), 

Производствен

ная практика 

(технологическ

ая), 

Производствен

ная практика 

(научно-

исследовательс

кая работа) 

Петербург, ООО 

"Аналит 

Продактс), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

2203720  от 

01.04.2022, 40 

час.; 

Спектральные 

методы анализа: 

теоретические 

основы и 

практическое 

применение 

(2022, Санкт-

Петербург, ООО 

"Аналит 

Продактс), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

2203711 от 

18.03.2022, 40 

час.; 

Химические 

основы 

современных 

биотехнологий 

(2022, Барнаул, 

ФГБОУ ВО 

"Алтайский 

государственный 

университет"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

223101855382 от 

11.05.2022, 72 

час.; Программа 

обучения по ОТ 

руководителей и 

специалистов 

ЗабГУ (2021, 

Чита, ФГБОУ 

ВО 



«Забайкальский 

государственный 

университет» ), 

удостоверение о 

проверке знаний 

требований 

охраны труда 

58/21-ЭФ от 

15.06.2021, 40 

час.; 

Электронная 

информационно-

образовательная 

среда 

организации 

(2021, Чита, 

ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000003865 от 

30.05.2021, 24 

час 

Дабижа 

Ольга 

Николаевн

а 

Доцент Физическая 

химия, 

Химическая 

технология, 

Квантовая 

химия и 

квантовая 

механика, 

Высокомолеку

лярные 

соединения, 

Кристаллохим

ия 

Высшее 

образование, 

"Львовский 

государственный 

университет им. 

Ивана Франка", 

квалификац

ия - химик. 

Преподават

ель 

специальнос

ть - Химия 

Кандидат 

химических 

наук, ДКН 

№ 135047 

Доцент, 

ДЦ № 

053187 

Инклюзивное 

образование в 

учебном 

заведении 

(17.04.2023 г., 

Чита, ФГБОУ 

ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет») 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005325, 

72 час.; 

Материалы, 

технологии и 

оборудование 

для 

экологически 

22 

года 

10 

меся

цев 

16 лет 1 

месяц 

04.03.01 Химия, 

04.04.01 Химия / 

Коллоидная 

химия, 18.03.02 

Энерго- и 

ресурсосберегаю

щие процессы в 

химической 

технологии, 

нефтехимии и 

биотехнологии / 

Энерго- и 

ресурсосберегаю

щие химические 

процессы 

производств, 

21.05.04 Горное 

дело / 

Обогащение 

полезных 



чистых 

химических 

процессов (2022, 

Москва, НАНО 

"Институт 

профессиональн

ого 

образования"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

772416644229 от 

22.08.2022, 80 

час.; Сырье и 

оборудование 

для 

производства и 

переработки 

полимеров и 

пластмасс в 

объеме (2022, 

Москва, НАНО 

"Институт 

профессиональн

ого 

образования"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

772416644230 от 

22.08.2022, 168 

час.; Программа 

обучения по ОТ 

руководителей и 

специалистов 

ЗабГУ (2021, 

Чита, ФГБОУ 

ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет» ), 

удостоверение о 

проверке знаний 

требований 

охраны труда 

62/21-ЭФ от 

ископаемых, 

13.03.01 

Теплоэнергетика 

и теплотехника / 

Тепловые 

электрические 

станции, 

13.03.01, 13.03.02 

Теплоэнергетика 

и теплотехника, 

Электроэнергети

ка и 

электротехника / 

Тепловые 

электрические 

станции, 

Электроснабжени

е, 13.03.02 

Электроэнергети

ка и 

электротехника / 

Электроснабжени

е, 21.05.04 

Горное дело / 

Открытые горные 

работы, 08.03.01 

Строительство / 

Промышленное и 

гражданское 

строительство, 

18.03.02 Энерго- 

и 

ресурсосберегаю

щие процессы в 

химической 

технологии, 

нефтехимии и 

биотехнологии / 

Энерго- и 

ресурсосберегаю

щие химические 

процессы 

производств, 

15.03.04 

Автоматизация 

технологических 



15.06.2021, 40 

час.; 

Электронная 

информационно-

образовательная 

среда 

организации 

(2021, Чита, 

ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000003837 от 

30.05.2021, 24 

час. 

процессов и 

производств /  

Автоматизация 

технологических 

процессов и 

производств (по 

отраслям), 

23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

автомобильных 

перевозок и 

безопасность 

движения, 

23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / 

Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные 

средства и 

оборудование 

Хатькова 

Алиса 

Николаевн

а 

 

Профессо

р 

Аналитическая 

химия 

Высшее 

образование, 

"Дальневосточны

й 

государственный 

университет" 

квалификац

ия – химик, 

преподавате

ль химии 

специальнос

ть – химия 

Доктор 

технических 

наук, ДК № 

025941 

Профес

сор, ПР 

№ 

002869 

Электронная 

информационно-

образовательная 

среда 

организации 

(2022, Чита, 

ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005070 от 

28.10.2022, 24 

час. Специалист 

в области 

экспортного 

контроля (2022, 

30 

лет 0 

меся

цев 

36 лет 1 

месяцев 

04.03.01 Химия 



Санкт-

Петербург, АНО 

ДПО «Учебный 

центр 

экспортного 

контроля»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

7827 00628763 

от 01.07.2022, 72 

час. 

Кузнецова 

Надежда 

Сергеевна 

Доцент Аналитическая 

химия. 

Органическая 

химия, 

Химический 

анализ и 

экологический 

мониторинг, 

Технический 

анализ 

продукции 

горно-

химических 

комбинатов 

Забайкальског

о края, 

Химический 

элементный и 

фазовый 

анализ 

минерального 

сырья 

Забайкальског

о края, 

Химический 

анализ и эколо-

гический 

мони-торинг/ 

Пищевая 

химия, 

Подготовка к 

процедуре 

защиты и 

защита 

Высшее 

образование, 

"Забайкальский 

государственный 

педагогический 

университет 

им.Н.Г.Черныше

вского", 

квалификац

ия - учитель 

биологии и 

химии 

специальнос

ть - 

Биология 

Кандидат 

биологическ

их наук,  

ДКН №  

035732 

Доцент,  

ДЦ № 

055579 

Аккредитиционн

ый мониторинг: 

подготовка, 

анализ и расчет 

показателей 

(28.04.2023 г., 

Чита, ФГБОУ 

ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет») 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005433, 

36 часов; 

Государственная 

политика в 

сфере 

противодействия 

коррупции 

(2022, Чита, 

ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005172 

16.12.2022 г. 72 

час.;  

Хроматография, 

хроматомасс-

22 

года 

3 

меся

ца 

21 год 8 

месяцев 

44.03.05 

Педагогическое 

образование (с 

двумя профилями 

подготовки), / 

Биология и 

химия, 04.03.01 

Химия, 04.04.01 

Химия / 

Коллоидная 

химия, 18.03.02 

Энерго- и 

ресурсосберегаю

щие процессы в 

химической 

технологии, 

нефтехимии и 

биотехнологии / 

Энерго- и 

ресурсосберегаю

щие химические 

процессы 

производств, 

20.03.01 

Техносферная 

безопасность / 

Безопасность 

технологических 

процессов и 

производств, 

08.03.01, 

08.05.01, 20.03.01 

Строительство, 

Строительство 



выпускной 

квалификацио

нной работы 

спектрометрия: 

теоретические 

основы и 

практическое 

применение 

(2022, Санкт-

Петербург, ООО 

"Аналит 

Продактс), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

2203719  от 

01.04.2022, 40 

час.; 

Спектральные 

методы анализа: 

теоретические 

основы и 

практическое 

применение 

(2022, Санкт-

Петербург, ООО 

"Аналит 

Продактс), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

2203712 от 

18.03.2022, 40 

час.; 

Химические 

основы 

современных 

биотехнологий 

(2022, Барнаул, 

ФГБОУ ВО 

"Алтайский 

государственный 

университет"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

223101855345 от 

11.05.2022, 72 

час.; 

уникальных 

зданий и 

сооружений, 

Техносферная 

безопасность / 

Защита в 

чрезвычайных 

ситуациях, 

Промышленное и 

гражданское 

строительство, 

Строительство 

высотных и 

большепролетны

х зданий и 

сооружений, 

12.03.04 

Биотехнические 

системы и 

технологии / 

Инженерное дело 

в медико-

биологической 

практике, 

20.03.01 

Техносферная 

безопасность / 

Защита в 

чрезвычайных 

ситуациях, 

21.05.02, 21.05.04 

Горное дело, 

Прикладная 

геология / 

Обогащение 

полезных 

ископаемых, 

Открытые горные 

работы, Поиски и 

разведка 

подземных вод и 

инженерно-

геологические 

изыскания, 

 



Электронная 

информационно-

образовательная 

среда 

организации 

(2021, Чита, 

ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000003848 от 

30.05.2021, 24 

час. 

Иванова 

Татьяна 

Викторовн

а 

Старший 

преподав

атель 

Введение в 

профессиональ

ную 

деятельность, 

Биология с 

основами 

экологии, 

Производствен

ная практика 

(преддипломна

я) 

Высшее 

образование, 

"Забайкальский 

государственный 

педагогический 

университет 

им.Н.Г.Черныше

вского" 

квалификац

ия - учитель 

биологии и 

химии 

специальнос

ть - 

Биология,  

2002 

- - Программа 

обучения по ОТ 

руководителей и 

специалистов 

ЗабГУ (2021, 

Чита, ФГБОУ 

ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет» ), 

удостоверение о 

проверке знаний 

требований 

охраны труда 

59/21-ЭФ от 

15.06.2021, 40 

час.; 

Электронная 

информационно-

образовательная 

среда 

организации 

(2021, Чита, 

ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

19 

лет 

10 

меся

цев 

9 лет 8 

месяцев 

04.03.01 Химия, 

04.04.01 Химия / 

Коллоидная 

химия, 18.03.02 

Энерго- и 

ресурсосберегаю

щие процессы в 

химической 

технологии, 

нефтехимии и 

биотехнологии / 

Энерго- и 

ресурсосберегаю

щие химические 

процессы 

производств, 

20.03.01 

Техносферная 

безопасность / 

Защита в 

чрезвычайных 

ситуациях, 

23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / 

Подъемно-

транспортные, 

строительные, 



750000003842 от 

30.05.2021, 24 

час. 

дорожные 

средства и 

оборудование, 

12.03.04 

Биотехнические 

системы и 

технологии / 

Инженерное дело 

в медико-

биологической 

практике, 

21.05.04 Горное 

дело / 

Обогащение 

полезных 

ископаемых, 

13.03.02 

Электроэнергети

ка и 

электротехника / 

Электроснабжени

е, 21.05.02 

Прикладная 

геология / 

Поиски и 

разведка 

подземных вод и 

инженерно-

геологические 

изыскания, 

21.05.04 Горное 

дело / Открытые 

горные работы, 

38.05.02 

Таможенное дело 

/ Таможенный 

контроль 

Федоров 

Игорь 

Андрееви

ч 

Старший 

преподав

атель  

Экстракционн

ые методы в 

химическом 

анализе, 

Элементы 

метрологии 

химического 

анализа, 

Высокоэффект

Высшее 

образование, 

«Читинский 

государственный 

университет» 

квалификац

ия – химик, 

магистр 

специальнос

ть –Химия 

- - Диплом о 

профессиональн

ой 

переподготовке 

«Специалист по 

метрологии» 

(2021, Санкт-

Петербург 

«Всероссийский 

9 лет 

10 

мес 

9 лет 10 мес 

 

04.03.01 Химия 

Химия 

 



ивная 

жидкостная 

хроматография 

научно-

исследовательск

ий институт 

метро-логии им. 

Д.И 

Менделеева») , 

регистрационны

й номер 201/ПП-

333 13.12.2021г. 

252 час. 

Борзенко 

Светлана 

Владимир

овна 

 

Профессо

р  

Анализ водных 

ресурсов 

Забайкальског

о края 

Высшее 

образование, 

Новочеркасский 

ордена 

Трудового 

Красного 

Знамени 

политехнический 

институт им 

Серго 

Орджоникидзе 

квалификац

ия – химик-

технолог 

специальнос

ть –

технология 

неорганичес

ких веществ 

Доктор 

геолого-

минералогич

еских наук 

- Электронная 

информационно-

образовательная 

среда 

организации 

(2021, Чита, 

ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000004303 от 

04.07.2021, 24 

час. 

21 

год 9 

меся

цев 

16 лет 04.03.01 Химия 

 


